
ДУМА КАСИМОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

первого созыва
Р Е Ш Е Н И Е

24 октября 2024 года                                                                                                     №
56/5

О муниципальном дорожном фонде Касимовского
муниципального округа Рязанской области

В соответствии со  статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
Федеральным  законом от  08.11.2007  №  257-ФЗ  «Об  автомобильных  дорогах
и  о  дорожной  деятельности  в  Российской  Федерации  и  о  внесении  изменений
в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом
от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Законом  Рязанской  области  от
30.05.2024 № 42-ОЗ (редакции  закона Рязанской области от 09.09.2024 № 59-ОЗ)
«О  преобразовании  муниципальных  образований  Рязанской  области  путем
объединения поселений, входящих в состав Касимовского муниципального района
Рязанской  области,  с  городским  округом  город  Касимов  Рязанской  области
и наделении городского округа город Касимов статусом муниципального округа,
внесении  изменений  в  отдельные  законодательные  акты  Рязанской  области,
признании  утратившими  силу  отдельных  положений  законодательных  актов
Рязанской  области  и  признании  утратившими  силу  отдельных  законодательных
актов Рязанской области»,  Дума Касимовского муниципального округа Рязанской
области

Р Е Ш И Л А:

1. Создать  муниципальный  дорожный  фонд  Касимовского  муниципального
округа Рязанской области.

2. Утвердить  Положение о  муниципальном  дорожном  фонде  Касимовского
муниципального  округа  Рязанской  области  согласно  приложению  к  настоящему
решению.

3. Признать утратившими силу с 1 января 2025 года:
1) решение Касимовской  городской  Думы   от  20.12.2018  №  95/12

«Об утверждении Положения о муниципальном дорожном фонде муниципального
образования - городской округ город Касимов»(ред. от 28.03.2024);

2)  решение Совета  депутатов  муниципального  образования  – Касимовский
муниципальный  район   Рязанской  области  от  12.11.2013  №  24-V  СД»  Об
утверждении  положения  о  муниципальном   дорожном  фонде  Касимовского
муниципального района  Рязанской области» (ред. от 27.03.2024);

3)  решение  Совета  депутатов  муниципального  образования  –  Ардабьевское
сельское  поселение  Касимовского  муниципального  района  Рязанской  области
от 04.10.2013 № 170(ред. От 16.04.2024) «О Положении о муниципальном дорожном
фонде  муниципального  образования  –  Ардабьевское  сельское  поселение

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW073&n=440469&dst=100090


Касимовского муниципального района Рязанской области;

4)  решение  Совета  депутатов  муниципального  образования  –  Ахматовское
сельское  поселение  Касимовского  муниципального  района  Рязанской  области
от  04.11.2013  №  115  (ред.  от  01.04.2024)»О  муниципальном  дорожном  фонде
Ахматовского сельского поселения»;

5)  решение  Совета  депутатов  муниципального  образования  –  Булгаковское
сельское  поселение  Касимовского  муниципального  района  Рязанской  области
от  28.10.2013  №  115»О  муниципальном  дорожном  фонде  муниципального
образования  -  Булгаковское  сельское  поселение  Касимовского  муниципального
района Рязанской области»;

6)  решение  Совета  депутатов  муниципального  образования  –  Гиблицкое
сельское  поселение  Касимовского  муниципального  района  Рязанской  области
от  01.11.2013  №  109  (ред.  от  03.05.2024)  «О  муниципальном  дорожном  фонде
Гиблицкого сельского поселения»;

7)  решение  Совета  депутатов  муниципального  образования  –  Гусевское
городское  поселение  Касимовского  муниципального  района  Рязанской  области
от  24.10.2013  №  166  «Об  утверждении  Положения  о  муниципальном  дорожном
фонде Гусевского городского поселения Касимовского муниципального района»;

8) решение Совета депутатов муниципального образования – Дмитриевское
сельское  поселение  Касимовского  муниципального  района  Рязанской  области  от
22.10.2013  №  179  «Об  утверждении  Положения  о  «Муниципальном  дорожном
фонде Дмитриевского сельского поселения Касимовского муниципального района
Рязанской области» (в новой редакции)»;

9)  решение  Совета  депутатов  муниципального  образования  –  Елатомское
городское  поселение  Касимовского  муниципального  района  Рязанской  области
от   28.10.2013  №  20  «Об  утверждении  Положения  о  муниципальном  дорожном
фонде Елатомского городского поселения Касимовского муниципального района».

10) решение Совета депутатов муниципального образования – Ермоловское
сельское  поселение  Касимовского  муниципального  района  Рязанской  области  от
25.11.2013  №  150  (ред.  от  16.04.2024)  «О  муниципальном  дорожном  фонде
муниципального  образования  –  Ермоловское  сельское  поселение  Касимовского
муниципального района Рязанской области»;

11) решение Совета  депутатов муниципального образования – Ибердусское
сельское  поселение  Касимовского  муниципального  района  Рязанской  области
от  01.11.2013  №  138  (ред.  от  22.03.2024)  «О  муниципальном  дорожном  фонде
муниципального  образования  –  Ибердусское  сельское  поселение  Касимовского
муниципального района Рязанской области»;

12)  решение  Совета  депутатов  муниципального  образования  –  Китовское
сельское  поселение  Касимовского  муниципального  района  Рязанской  области
от  30.10.2013  №  174  (ред.  от  16.04.2024)  «Об  утверждении  Положения
о  «Муниципальном  дорожном  фонде  Китовского  сельского  поселения
Касимовского муниципального района»;

13)  решение  Совета  депутатов  муниципального  образования  –  Клетинское
сельское  поселение  Касимовского  муниципального  района  Рязанской  области
от  23.10.2013  №  109  (ред.  от  18.04.2024)  «Об  утверждении  Положения  о



муниципальном  дорожном  фонде  в  муниципальном  образовании  –  Клетинское
сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области»;

14)  решение Совета  депутатов муниципального образования –  Которовское
сельское  поселение  Касимовского  муниципального  района  Рязанской  области
от  20.11.2013  №  168  «Об  утверждении  Положения  о  муниципальном  дорожном
фонде  Которовского  сельского  поселения  Касимовского  муниципального  района
Рязанской области»;

15)  решение  Совета  депутатов муниципального образования –  Крутоярское
сельское  поселение  Касимовского  муниципального  района  Рязанской  области
от  04.11.2013  №  217  (ред.  от  12.03.2024)  «О  муниципальном  дорожном  фонде
муниципального  образования  –  Крутоярское  сельское  поселение  Касимовского
муниципального района Рязанской области»;

16)  решение  Совета  депутатов  муниципального образования  –  Лашманское
сельское  поселение  Касимовского  муниципального  района  Рязанской  области
от  14.11.2014  №  39/3  (ред.  от  14.05.2024)  «Об  утверждении  Положения
о  муниципальном  дорожном  фонде  муниципального  образования  –  Лашманское
сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области»;

17) решение Совета депутатов муниципального образования – Лощининское
сельское  поселение  Касимовского  муниципального  района  Рязанской  области
от  25.06.2013  №  177  (ред.  от  12.04.2024)  «Об  утверждении  Положения
о муниципальном дорожном фонде муниципального образования – Лощининское
сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области»;

18)  решение  Совета  депутатов  муниципального  образования  –
Новодеревенское  сельское  поселение  Касимовского  муниципального  района
Рязанской  области  от  26.11.2013  №  140  (ред.  от  16.04.2024)  «Об  утверждении
Положения  о  муниципальном  дорожном  фонде  Новодеревенского  сельского
поселения Касимовского муниципального района Рязанской области»;

19)  решение  Совета  депутатов  муниципального  образования  –
Овчинниковское  сельское  поселение  Касимовского  муниципального  района
Рязанской области                         от 05.11.2013 № 197 «О муниципальном дорожном
фонде  администрации  муниципального  образования  –  Овчинниковское  сельское
поселение Касимовского муниципального района Рязанской области»;

20)  решение  Совета  депутатов  муниципального  образования  –  Первинское
сельское  поселение  Касимовского  муниципального  района  Рязанской  области
от  11.11.2013  №  134  «Об  утверждении  Положения  о  муниципальном  дорожном
фонде  муниципального  образования  –  Первинское  сельское  поселение
Касимовского муниципального района Рязанской области»; 

21) решение Совета депутатов муниципального образования – Погостинское
сельское  поселение  Касимовского  муниципального  района  Рязанской  области
от  01.10.2013  №  141  (ред.  от  06.11.2013)  «Об  утверждении  Положения
о муниципальном дорожном фонде муниципального образования – Погостинское
сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области»;

22)  решение  Совета  депутатов  муниципального  образования  –
Савостьяновское  сельское  поселение  Касимовского  муниципального  района
Рязанской области                      от 09.12.2013 № 163 «О муниципальном дорожном
фонде муниципального образования – Савостьяновское сельское поселение»;



23) решение Совета депутатов муниципального образования – Сынтульское
городское  поселение  Касимовского  муниципального  района  Рязанской  области
от 08.10.2013 № 27 (ред. от 16.04.2024) «Положение о муниципальном дорожном
фонде муниципального образования – Сынтульское городское поселение»;

24)  решение  Совета  депутатов  муниципального  образования  –  Токаревское
сельское  поселение  Касимовского  муниципального  района  Рязанской  области
от  15.11.2013  №  133  (ред.  от  14.05.2024)  «О  муниципальном  дорожном  фонде
МО – Токаревское сельское поселение»; 

25)  решение  Совета  депутатов муниципального образования  –  Торбаевское
сельское  поселение  Касимовского  муниципального  района  Рязанской  области
от  29.11.2013  №  182/1  «О  муниципальном  дорожном  фонде  муниципального
образования  –  Торбаевское  сельское  поселение  Касимовского  муниципального
района Рязанской области»;

26) решение Совета депутатов муниципального образования – Шостьинское
сельское  поселение  Касимовского  муниципального  района  Рязанской  области
от  21.10.2013  №  151  «О  муниципальном  дорожном  фонде  МО  -  Шостьинское
сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области».

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия и применяется
к  правоотношениям,  возникающим  при  составлении  и  исполнении  бюджета
Касимовского  муниципального  округа  Рязанской  области,  начиная  с  бюджета
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.

5. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.
6. Контроль за исполнением настоящего решения  возложить на постоянный

комитет  Думы  Касимовского  муниципального  округа  Рязанской  области  по
бюджету,  налогам,  экономическим  вопросам  и  развитию  предпринимательства
(В.В. Подшивалкин).

Председатель Думы
Касимовского муниципального округа
Рязанской области                  И.И. Ганина

И.о. главы 
Касимовского муниципального округа 
Рязанской области               И.А. Бахилов



Приложение 
к решению Думы Касимовского муниципального

округа Рязанской области
                   от 24.10.2024 № 56/5

Положение
о муниципальном дорожном фонде

Касимовского муниципального округа Рязанской области

1. Общие положения

1.1.  Положение  о  муниципальном  дорожном  фонде   Касимовского
муниципального округа Рязанской области разработано в соответствии со  статьей
179.4 Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,  Федеральным  законом
от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности
в  Российской Федерации  и  о  внесении изменений  в  отдельные  законодательные
акты Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
и  определяет  порядок  формирования  и  использования  бюджетных  ассигнований
муниципального  дорожного  фонда    Касимовского   муниципального  округа
Рязанской области.

1.2. Дорожный фонд  Касимовского  муниципального округа Рязанской области
(далее – Дорожный фонд) – часть средств бюджета  Касимовского  муниципального
округа  Рязанской  области,  подлежащая  использованию  в  целях  финансового
обеспечения  дорожной  деятельности  в  отношении  автомобильных  дорог  общего
пользования местного значения, а также капитального ремонта и ремонта дворовых
территорий  многоквартирных  домов,  проездов  к  дворовым  территориям
многоквартирных  домов  населенных  пунктов,  расположенных  на  территории
Касимовского   муниципального округа Рязанской области.

2. Порядок формирования и использования
бюджетных ассигнований Дорожного фонда

2.1. Объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда утверждается решением
Думы  Касимовского    муниципального  округа  Рязанской  области  о  бюджете
Касимовского   муниципального  округа  Рязанской  области  на  очередной
финансовый год и плановый период в размере не менее прогнозируемого объема
доходов бюджета  Касимовского  муниципального округа Рязанской области от:

- Акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо,
моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей,
производимые  на  территории  Российской  Федерации,  подлежащих  зачислению
в бюджет муниципального округа;

- Доходов бюджета муниципального округа от платы в счет возмещения вреда,
причиняемого  автомобильным  дорогам  местного  значения  тяжеловесными



транспортными средствами, зачисляемыми  в бюджет муниципального округа ;
- Доходов бюджета муниципального округа от штрафов за нарушение правил

движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства;
-  Поступлений  в  виде  субсидий,  иных  межбюджетных  трансфертов  из

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение
дорожной  деятельности  в  отношении  автомобильных  дорог  общего  пользования
местного  значения,  капитального  ремонта  и  ремонта  дворовых  территорий
многоквартирных  домов,  проездов  к  дворовым  территориям  многоквартирных
домов;

- Безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое
обеспечение  дорожной  деятельности,  в  том числе  добровольных  пожертвований,
в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения.

2.2. Формирование ассигнований дорожного фонда на очередной финансовый
год и  плановый период осуществляется  в  соответствии с  нормативными актами,
регламентирующими порядок и сроки составления проекта бюджета Касимовского
муниципального  округа  Рязанской  области  на  очередной  финансовый  год  и
плановый период.

2.3. Объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда:
2.3.1.  Подлежит увеличению в текущем финансовом году и (или) очередном

финансовом  году  на  положительную  разницу  между  фактически  поступившим
и  прогнозировавшимся  объемом  доходов  бюджета  муниципального  округа,
учитываемых при формировании Дорожного фонда;

2.3.2. Может быть уменьшен в текущем финансовом году и (или) очередном
финансовом  году  на  отрицательную  разницу  между  фактически  поступившим
и  прогнозированным  объемом  доходов  бюджета  муниципального  округа,
учитываемых при формировании Дорожного фонда.

2.4. Бюджетные ассигнования Дорожного фонда, не использованные в текущем
финансовом  году,  направляются  на  увеличение  бюджетных  ассигнований
Дорожного  фонда  в  очередном  финансовом  году  путем  внесения  изменений  в
решение Думы Касимовского  муниципального округа Рязанской области о бюджете
Касимовского   муниципального  округа  Рязанской  области  на  очередной
финансовый год и плановый период.

Средства Дорожного фонда имеют целевое назначение и не подлежат изъятию
или расходованию на нужды, не связанные с обеспечением дорожной деятельности.

2.5. Перечисление  безвозмездных  поступлений  от  физического
или  юридического  лица  на  финансовое  обеспечение  дорожной  деятельности
в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том
числе добровольные пожертвования,  в  доходы Дорожного фонда  осуществляется
после  заключения  договора  (соглашения)  между  указанным  физическим  или
юридическим  лицом,  с  одной  стороны,  и  администрацией  Касимовского
муниципального округа Рязанской области, с другой стороны.

2.6. Главным распорядителем бюджетных средств Дорожного фонда является
Управление  капитального  строительства  и  дорожного  хозяйства  администрации
Касимовского муниципального округа Рязанской области.

 
3. Использование бюджетных ассигнований 

Дорожного фонда



3.1.  Использование  бюджетных  ассигнований  Фонда  осуществляется
в соответствии с решением Думы Касимовского муниципального округа о бюджете
Касимовского муниципального округа Рязанской области на очередной финансовый
год и на плановый период.

3.2. Бюджетные ассигнования Фонда направляются на финансирование:
3.2.1.  Проектирование, строительство и реконструкцию автомобильных дорог

общего  пользования  местного  значения,  дорожных  сооружений  и  элементов
обустройства автомобильных дорог;

3.2.2.  Проектирование,  капитальный  ремонт  и  ремонт  автомобильных  дорог
общего  пользования  местного  значения,  дорожных  сооружений  и  элементов
обустройства автомобильных дорог;

3.2.3.  Содержание  автомобильных  дорог  общего  пользования  местного
значения, дорожных сооружений и элементов обустройства автомобильных дорог;

3.2.4.  Обеспечение  транспортной  безопасности  объектов  автомобильного
транспорта  и  дорожного  хозяйства,  в  том  числе  устройство  и  содержание
технических средств организации дорожного движения;

3.2.5. Выполнение научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ;
3.2.6.  Проектирование,  капитальный  ремонт  и  ремонт  дворовых  территорий

многоквартирных  домов,  проездов  к  дворовым  территориям  многоквартирных
домов;

3.2.7. Расходов, связанных с паспортизацией автомобильных дорог пользования
местного значения;

3.2.8.  Осуществление  иных мероприятий в  отношении автомобильных дорог
общего пользования местного значения.

4. Контроль за использованием средств
дорожного фонда и отчетность

4.1.  Ответственность  за  целевое  использование  бюджетных  ассигнований
Дорожного фонда несет главный распорядитель бюджетных средств.

4.2.  Контроль  за  расходованием  средств  Дорожного  фонда  осуществляется
в  соответствии  с  бюджетным  законодательством  Российской  Федерации,
законодательством Рязанской области и муниципальными правовыми актами.

4.3.  Отчет  об  использовании  бюджетных  ассигнований  Дорожного  фонда
формируется  в  составе  бюджетной  отчетности  об  исполнении  бюджета
Касимовского муниципального округа Рязанской области и представляется в Думу
Касимовского муниципального округа Рязанской области одновременно с годовым
отчетом                      об исполнении бюджета Касимовского муниципального округа
Рязанской области.


	Приложение
	к решению Думы Касимовского муниципального
	1. Общие положения
	2. Порядок формирования и использования
	4. Контроль за использованием средств


